<sup>49</sup> *Ibid.*, fol. 45v, col. 1: "ymo et in multis practicis et legibus etc., sepe melius iudicant multi simplices quam boni clerici." See also fol. 45r, col. 2: "multos vidi clericos et magis (sic) nominis qui frivola crediderunt."

<sup>50</sup> *Ibid.*, fol. 42r, col. 2.

horse's mouth, and that he also saw him throw a rope up into the air and his wife and servant climb up the same. "And when I asked him at what age he had seen this, he said that it was in childhood." Oresme thereupon concluded that he had merely heard it and had later come actually to believe it, but was lying in stating that he had seen it. "And he himself as much as confessed this."<sup>51</sup>

This reference to the supposed magic feat of rope-climbing is very interesting because it exactly parallels the modern situation, which is that this feat is generally regarded as an accomplishment or illusion of magicians in India, whereas they are quite unacquainted with it. The spread of the legend has been supposed to go back to the work of an eighteenth century traveler who asserted that the feat was performed by magicians in China, not India. But we now learn from Oresme that the tradition is much older in Europe itself.

As Roger Bacon had descanted on the causes of human error in order to justify his divergence from the views of the multitude or *vulgus*, so Oresme opposes the notion that common report is proof of a thing or a criterion of truth. He has questioned over a hundred persons who affirmed the truth of a certain thing and not found one of them who was an eyewitness.<sup>52</sup>

Oresme further develops his standards of credibility as follows. In a matter which seems contrary to reason no one man

<sup>51</sup> *Ibid.*, fol. 45r, col. 2: "Vidi enim valentem hominem in multis qui iuravit michi quod audierat (but the context evidently calls for *viderat*) ioculatorem in platea quadam qui absciderat capud famuli et post intravit equum suum et quandoque apparebat in ore equi et quandoque in culo. et vidit etiam quod superius in aere proiecit filum quod postea uxor et famulus ascenderunt. et cum interrogassem eum qua etate hoc vidisset, dicit quod in infantia. Tunc conclusi quod hoc audierat scilicet talis est in tali platea qui sic fecit, cui adhesit postea et firmavit in mente sua quod ita fuit. Et breviter tum bene vidi quod mentiretur ymo

et ipse quasi confessus hoc fuerit."

<sup>52</sup> *Ibid.*, fol. 45r, cols. 1-2: "Pro responsione in oppositum, scilicet de fama quod ita sit, nota unum diligenter quod de vulgo multa audivi dicente esse vera et communia apud omnes ita quod quasi non audebam dicere oppositum. Et tamen quesivi ulterius, Vidistine? Dixit, Non. Et hoc (col. 2) a multis plusquam 100, et tamen neminem inveni qui diceret se vidisse actum; quilibet affirmavit quod esset verum et notatum apud omnes. Vide quam mirabile tu credis sine dubio aliquo quod numquam vidisti nec audisti sub aliquo qui vidisset."